
DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2008 4/18

Objeto: Registro de Preços para a aquisição e instalação de solução para captura, armazenamento, gerência e 
disponibilização de áudio e vídeo, em meio digital, de audiências judiciais realizadas na Justiça Federal da 3ª Região. 

Recebimento das propostas: nos endereços www.licitacoes-e.com.br e www.trf3.jus.br, até 29/12/2008, às 09h30. 

Obtenção do edital: no endereço eletrônico acima. Informações: (11) 3012-1075/4/3, das 13h00 às 18h00 e no período 
de 22/12/2008 a 06/01/2009, das 09h00 às 12h00. 

São Paulo, 09 de dezembro de 2008. 

GIOVANI RINALDI 

Pregoeiro substituto 

  

  

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE SÃO PAULO 

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS 

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SAO PAULO 

DIRETORIA DO FORO 

 
PORTARIA nº 140/2008 - DIRETORIA DO FOROO Excelentíssimo Doutor RODRIGO ZACHARIAS, JUIZ 
FEDERAL VICE-DIRETOR DO FORO DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU EM SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais e regulamentares e, 
CONSIDERANDO o teor da decisão oriunda da Corregedoria-Geral da 3ª região, bem como da decisão proferida às fls. 
58 (autos suplementares) do Processo Administrativo Disciplinar nº 45/2008-DF; 
RESOLVE: 
I - DESTITUIR a servidora Renata Alvarez Mendes - RF nº 4843, como Presidente da referida Comissão, e
II - SUSPENDER os prazos para continuidade dos trabalhos até nova nomeação. CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. 
São Paulo, 01 de dezembro de 2008. 
RODRIGO ZACHARIAS  
Juiz Federal  
Vice-Diretor do Foro 
 
 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 10/2008 - DIRETORIA DO FORO 
Dispõe sobre a intimação pessoal de procuradores e advogados da União Federal. 
 
A DOUTORA RENATA ANDRADE LOTUFO, JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO E CORREGEDORA 
PERMANENTE DOS SERVIÇOS AUXILIARES DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SEÇÃO 
JUDICIARIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 121, inciso III, do Provimento 64/05, alterado pelo Provimento 78/07, de 
27/04/2007, ambos da Corregedoria da 3ª Região, que determina às áreas de Distribuição a publicação na Imprensa 
Oficial para que os patronos promovam a regularização de processos pendentes de distribuição por ausência de CPF ou 
CNPJ das partes,  
CONSIDERANDO o que determina o artigo 121, inciso IV, do Provimento 64/05, alterado pelo Provimento 78/07, de 
27/04/2007, ambos da Corregedoria da 3ª Região, que autoriza, excepcionalmente, a distribuição de processos sem 
informação de CPF ou CNPJ das partes, mediante despacho do juiz distribuidor, 



DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 3ª REGIÃO Data de Divulgação: 10/12/2008 5/18

CONSIDERANDO o estabelecido nos artigos 35 a 38 da Lei Complementar 73, de 10 de fevereiro de 1993, no que diz 
respeito à citação e intimação dos representantes da União Federal e suas autarquias, nas causas em que atua como 
autora, ré, assistente, opoente, recorrente ou recorrido, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Determinar que as áreas de Distribuição da Justiça Federal de 1º Grau em São Paulo expeçam intimação pessoal 
aos procuradores e advogados da União e suas autarquias para regularização das petições iniciais, quando estas 
figurarem no pólo ativo de processo protocolado sem indicação ou com erro de CPF/CNPJ das partes e na ausência de 
autorização do juiz distribuidor. 
Parágrafo único. A intimação pessoal não dispensa a publicação oficial. 
Art. 2º. Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE. 
 
São Paulo, 5 de dezembro de 2008  
 
RENATA ANDRADE LOTUFO 
JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO 
 
 
 
DESPACHO PROFERIDO PELA MMA. JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO, DRA RENATA ANDRADE 
LOTUFO, EM PROCESSO DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL 
 
Processo nº 21517/2008-NUAF 
Interessado: João Eduardo Consolim - RF 10132Assunto: Ajuda de Custo e Indenização de Transpsorte. Fls.28: 
 
Considerando-se os termos da Informação de fls. 27, acolho o parecer da Diretoria Administrativa de fls. 27vº, defiro o 
pagamento da ajuda de custo, por exercícios findos, nos termos do artigo 65, I da Lei Complementar nº 35/79 
(LOMAN), c/c os artigos 96, 98, inciso III, parágrafo 2º e artigo 100, incisos I e II, da Resolução nº 4-CJF/Brasília, de 
14.03.2008, no valor de 03 (três) remunerações relativas ao mês de novembro/2007.Quanto à indenização de transporte, 
tendo em vista a inexistência de trecho aéreo, deve a mesma ser calculada com base em 100% (cem por cento) do valor 
da passagem rodoviária do percurso entre a origem e o destino (Ourinhos/Ribeirão Preto) referente ao deslocamento do 
Magistrado, acrescendo-se 03 (três) dependentes, tendo em vista que o referido deslocamento deu-se em veículo 
próprio, de acordo com o demonstrativo de fls. 26.Ao NUAF para as providências cabíveis. 
Após, ao NUFO para realizar o efetivo pagamento.Cumpra-se. Publique-se. Registre-se. 
São Paulo, 05 de dezembro de 2008. 
 
 
Renata Andrade Lotufo 
Juíza Federal Diretora do Foro 
 
 
 
 
DESPACHO PROFERIDO PELA MMA. JUÍZA FEDERAL DIRETORA DO FORO, DRA RENATA ANDRADE 
LOTUFO, EM PROCESSO DO NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO FUNCIONAL 
Processo nº 20749/2008-NUAF 
Interessado: Daniel Ferreira de Brito - RF 5833Assunto: Ajuda de Custo. 
Fls.16:  
Considerando-se os termos da Informação de fls. 15, acolho o parecer da Diretoria Administrativa de fls. 15vº, 
deferindo ao servidor o pagamento de ajuda de custo no valor de 01 (uma) remuneração relativa ao mês de agosto/2008, 
nos termos dos arts. 96, 97, 98, inciso I, 2º, da Resolução nº 4-CJF/Brasília, de 14.03.2008. 
Ao NUAF para as providências cabíveis. 
Após, ao NUFO para realizar o efetivo pagamento.Cumpra-se. Publique-se. Registre-se. 
São Paulo, 05 de dezembro de 2008. 
 
Renata Andrade Lotufo 
Juíza Federal Diretora do Foro 
 
PROCESSO Nº. 19407/2008-NUAF 
Interessado (a): João Batista Caldeira de Oliveira Júnior - RF 4463Assunto: Ajuda de Custo e Indenização de 
TransporteFls.30: 
 


